
CITTÀ DI BRA  
PROVINCIA DI CUNEO

Classificazione
d’Archivio 3.5

GIUNTA COMUNALE
SEDUTA DEL 14/11/2023

L'anno duemilaventitré, addì quattordici del mese di novembre, alle ore 08:30, previo esaurimento
delle  formalità  prescritte  dalla  Legge  e  dallo  Statuto,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  sotto  la
presidenza del Sindaco Giovanni Fogliato, in presenza nella Sala Giunta del Palazzo Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale,
Monica Basso.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N° 244 / 2023

Punto numero 5 dell’ordine del giorno

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  CANONE  UNICO  MERCATALE.
CONFERMA COEFFICIENTI TARIFFARI ANNO 2024.

Al momento della trattazione del presente argomento sono presenti i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco FOGLIATO GIOVANNI X
2 Vice Sindaco CONTERNO BIAGIO X
3 Assessore BRIZIO ANNA X
4 Assessore CIRAVEGNA LUCILLA X
5 Assessore DEMARIA DANIELE X
6 Assessore MESSA LUCIANO X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuto presente il numero legale dei componenti dell’organo, invita la Giunta a
trattare  il  suddetto  punto  all’ordine  del  giorno.  Al  termine,  viene  adottato  il  seguente
provvedimento:

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco

Vista  la  proposta  di  deliberazione  predisposta  dall’Ufficio  Occupazione  e  pubblicità  della
Ripartizione Finanziaria su impulso del Sindaco nella sua veste di Assessore alle Finanze.

- 1 -



Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’articolo7 del D.P.R. n.
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti,  non si riscontrano situazioni  di conflitto di
interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o
opportunità di astensione.

Premesso che:
 L'articolo 1, cc. da 816 a 836, della Legge n. 160 del 27 dicembre 2019,  ha disposto che, a

decorrere dall’anno 2021, il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria è istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città metropolitane e sostituisce la
tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), il canone per l'occupazione di spazi
ed aree pubbliche (COSAP), l'imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e il diritto sulle pubbliche
affissioni (DPO), il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP) e il canone di cui
all'articolo 27,  cc.  7 e 8,  del Codice della  strada,  di  cui  al  D.Lgs.  n.  285/1992 (cd. “canone
ricognitorio”), limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle Province. Il canone è
comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di
legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi;

 L'articolo 1, commi da 837 a 845 della suddetta Legge n. 160/2019 prevedono che a decorrere
dal primo gennaio 2021 i Comuni e le Città metropolitane istituiscono con proprio regolamento
il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

 L'articolo 1, c. 836, della citata Legge n. 160/2019 ha previsto che: “il canone di cui al comma
837 si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce
la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15
novembre 1993, n. 507, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente
ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti
di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 29.03.2021 è stato approvato il regolamento
comunale per l'istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale che prevedeva, quale
allegato C la determinazione delle tariffe ordinarie e quale allegato D la tabella dei coefficienti di
valutazione  economica  per  le  specifiche  attività  esercitate  dai  titolari  delle  concessioni  e
autorizzazioni,  disposizione  regolamentare  successivamente  integrata  con  deliberazione  del
Consiglio comunale n. 92 del 23.12.2021;

 Gli  articoli  29  e  seguenti  del  regolamento  di  applicazione  del  canone  unico  patrimoniale
prevedono che annualmente, in fase di approvazione degli schemi del bilancio previsionale per
l'anno  cui  si  riferisce  l'entrata,  la  Giunta  comunale  provvede  all'aggiornamento  delle  tariffe
annuali e periodiche ed all'aggiornamento dei coefficienti moltiplicatori della tariffa ordinaria;

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 29.03.2021 è stato approvato il regolamento
comunale  per  l'istituzione  e  la  disciplina  del  canone  unico  mercatale  che  prevedeva,  quale
allegato la tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività esercitate
dai  titolari  delle  concessioni  destinate  a  mercati  realizzati  anche  in  strutture  attrezzate,
disposizione regolamentare successivamente integrata con deliberazione del Consiglio comunale
n. 91 del 23.12.2021;

 L'articolo 9 del regolamento di applicazione del canone unico mercatale prevede che in fase di
approvazione degli schemi del bilancio previsionale per l'anno cui si riferisce l'entrata, la Giunta
comunale provvede all'aggiornamento delle tariffe annuali e periodiche ed all'aggiornamento dei
coefficienti moltiplicatori della tariffa ordinaria;

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 251 del 01.12.2022 vennero adeguati i coefficienti
di valutazione economica e le tariffe per l'applicazione del canone unico patrimoniale per l'anno
2023.

Considerato  altresì  che  per  gli  esercenti  attività  di  commercio  ambulante  senza  previa
assegnazione del posto (cd. "spuntisti") si prevede di confermare la possibilità di assolvere quanto

- 2 -



dovuto anche con forme di abbonamento anticipato del posteggio, con il pagamento a scalare per
minimo di n. 5 posteggi e un massimo sulla base della richiesta degli interessati, da consumarsi
entro e non oltre l'anno solare di riferimento, senza diritto ad alcun tipo di indennizzo in caso di
inutilizzo.

Ritenuto di confermare per l'anno 2024 i coefficienti di valutazione economica e le tariffe
ordinarie sia del canone unico patrimoniale, ex art. 1, cc. da 816 a 836, della L. n. 160/2019, sia del
canone unico mercatale, ex  art. 1, cc. da 837 a 845, della L. n. 160/2019, vigenti per l'anno 2023.

Visto il vigente Regolamento sugli uffici e servizi e il vigente Statuto comunale.

Preso atto che l’approvazione del provvedimento rientra nella competenza deliberativa della
Giunta, ai sensi dell’art. 60 dello Statuto comunale.

Visto  il  seguente  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,
rilasciato in data 18.04.2017,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., attestando
nel contempo, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la
correttezza  dell’atto  amministrativo  proposto,  dal  Dirigente  della  Ripartizione  Finanziaria:
FAVOREVOLE  Firmato digitalmente dott. Raffaele Grillo.

Visto il  seguente parere in ordine alla  regolarità contabile della proposta di deliberazione,
rilasciato in data 27.01.2014, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i., dal Dirigente
della Ripartizione Finanziaria: FAVOREVOLE Firmato digitalmente dott. Raffaele Grillo.

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese,

DELIBERA

1. Di confermare per l'anno 2024 i coefficienti di valutazione economica e le tariffe ordinarie sia
del canone unico patrimoniale, ex art. 1, cc. da 816 a 836, della Legge 27.12.2019 n. 160, sia del
canone unico mercatale, ex  art. 1, cc. da 837 a 845, della suddetta Legge n. 160/2019, vigenti
per l'anno 2023.

2. Di confermare per gli esercenti attività di commercio ambulante senza previa assegnazione del
posto (cd. "spuntisti") la possibilità di assolvere quanto dovuto anche con forme di abbonamento
anticipato del posteggio, con il pagamento a scalare per minimo di n. 5 posteggi e un massimo
sulla  base  della  richiesta  degli  interessati,  da  consumarsi  entro  e  non  oltre  l'anno  solare  di
riferimento, senza diritto ad alcun tipo di indennizzo in caso di inutilizzo.

3. Di dare atto che quanto sopra avrà effetto a decorrere dal giorno 01.01.2024.

4. Di aggiornare ed integrare le tariffe per l'applicazione del canone, pubblicandolo sul sito web
ufficiale  dell'Ente  all'indirizzo  www.comune.bra.cn.it,  dandone  ogni  comunicazione e
informazione utile alla corretta applicazione.

Con  separata  ed  unanime  votazione,  resa  nei  modi  di  legge,  la  presente  deliberazione  è
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma D.Lgs.  n. 267/2000.

- 3 -

http://www.comune.bra.cn.it/


Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Giovanni Fogliato Monica Basso

(atto sottoscritto digitalmente)

- 4 -


	N°
	Qualifica
	Nome
	Presente
	Assente

	1
	Sindaco
	FOGLIATO GIOVANNI
	X

	2
	Vice Sindaco
	CONTERNO BIAGIO
	X

	3
	Assessore
	BRIZIO ANNA
	X

	4
	Assessore
	CIRAVEGNA LUCILLA
	X

	5
	Assessore
	DEMARIA DANIELE
	X

	6
	Assessore
	MESSA LUCIANO
	X


